Mirantibus servis David, quod ipse pro mortuo parvulo non ploraret, dixit, *II Reg.*, xi, 23 : « Ego vadam ad eum, ille vero non revertetur ad me. »

Cum suspensus, et tribus lanceis confossus Absalon interisset, David lacrymabiliter planxit cum, *II Reg.*, xviii, 33. Et, ut ait Augustinus, tertio de *Doctrina Christiana*, « non orbitatem filii dominat, sed quia noverat in quas penas tam impie adultera et parricidalis anima raperetur; namque alio prius filio, qui innocens erat, pro quo ægrotante affligebatur, mortuo lætatus est, » *II Reg.*, xi, 22, 23.

Oravit Elias pro suscitatione filii hospite suæ dicens : « Domine Deus meus, revertatur, queso, anima pueri hujus in viscera ejus. » *III Reg.*, xvii, 21.

Frequenter legitur in libris *Ilegum* : « Dor-

mivit cum patribus suis; » quod quidem nullatenus de brutis animalibus potest dici. Unde probatur eos vivere post mortem, et postea resurrectos esse, sicut in dormiente appetit.

Ex verbis quæ dixit Tobias, increpans stultitiam propinquorum, patet manifeste, quod anima viva post separationem corpore. « Filii, » inquit, « sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus datus est iis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo. » *Tob.*, ii, 18. Idem in oratione postea dixit : « Domine!, secundum voluntatem tuam fac mecum, et praecipe, in pace recipi spiritum meum. » *Tob.*, iii, 6.

« Addidit Dominus omnia quæ fuerant Job duplicita, » *Job*, xlii, 10. Tamen non dedit nisi septem filios, et tres filias, sicut prius, ut ii, qui jam extinti fuerant, vivere demonstrentur, secundum Gregorium, *Moral.* ult.

Valde expresse dicit Salomon in fine *Ecclesiastæ* (a) : « Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. »

Ex verbis illis, quæ dicunt damnati in inferno, ostenduntur tam boni, quam mali vivere in futuro sæculo. *Sop.*, v, 14 : « Talia dixerunt in inferno ii, qui peccaverunt, » etc.

De Nabuchodonosor rege Babylonis dicitur secundum litteralem sensum illud, *Isa.*, xiv : « Ex quo dormisti, » in monte scilicet, « non ascendet (b) qui succidat nos. » Sequitur : « Detracta est ad inferos superbia tua. » Et plura ponuntur ibi postea, per quæ patet illum non penitus interisse, sed ad infernum in anima descendisse.

Dum suaderetur Eleazar, ut simularet se de carnis sacrifici comedisse, dixit : « Et si in presenti tempore a suppliciis hominum eripiar, sed manum Omnipotentis neque vivens, neque defunctus effugiam. » *II Mach.*, vi, 26.

Unus illorum septem fratrum dixit : « E cœlo ista possideo, sed propter Dei leges hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero. » Similiter ex verbis matris, et aliorum planum est, quod quantum ad animam non se perire credebant. *II Mach.*, vii, 11 et deinceps.

Razias complexus intestina sua, projectis (c) super turbas, invocans Dominatorem vitæ et spiritus, ut hæc illi iterum redderet. *II Mach.*, xiv, 46.

Monens et muniens discipulos quos mittebat Salvator, ait, *Matth.*, x, 28 : « Nolite timere eos,

(a) Cœl. edit. *Ecclesiastici*. — (b) Item ascendit. —

(c) Cœl. edit. add. se.

qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. » Et post : « Timete eum qui postquam occiderit, » etc.

Nota quod in eo, quod narrat Dominus, *Luc.*, xvi, de divite et Lazaro, non praemittitur parabola, vel similitudo aliqua : unde videtur fuisse historia manifesta, et sic appetet esse sive maiorum, sive bonorum animas immortales, et recipere post separationem a corpore prout in corpore meruerunt.

Exemplo villie iniquitatis, qui fecit amicos de bonis domini sui, idem ostendit Dominus, dicens, *Luc.*, xvi, 9 : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. » Quod nihil esset dictu, si anima post separationem a corpore, seu post mortem corporis nullum haberet receptaculum.

Devolam et rectam fidem habebat de anima beatus Stephanus, qui, cum lapidaretur, dicebat; « Domine Jesu, accipe spiritum meum. » *Act.*, vii, 38.

Ex verbis Doctoris egregii, *II Cor.*, v, 1, animam vivere post separationem a corpore manifes et appetet. « Scimus, » inquit, « quoniam si terrestris domus nostra dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, sed eternam in celis. » Idem, *Philip.*, i, 23 : « Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse. » Idem, *Rom.*, vii, 24 : « Infelix homo ego, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Et certe talia non diceret, nisi de vita alia certus esset.

CAPUT XXXIV.

De fide quam debet homo habere ad Deum.

« Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » *Gen.*, xv, 6. Nota quod credidit Deo promittenti rem valde difficilem.

Transito Mari Rubro, et exercitu Pharaonis submerso, « timuit populus Dominum, et crediderunt Domino, et Moysi servo ejus. » *Exod.*, xiv, 31.

Usque ad aquas contradictionis fideliter credidit Moyses cunctis verbis Domini, sed ibi aliquiliter haesitavit, *Num.*, xx.

Bixit Jonathas armigero suo : « Non est difficile salvare, vel in multis, vel in paucis, » *I Reg.*, xiv, 6. Magnæ fidei verbum fuit.

Pugnaturus David contra Goliath Gethæum, dixit, *I Reg.*, xvii, 45 : « Tu venis ad me cum

TOM. VIII.

gladio, et hasta, et clypeo : ego autem venio ad te in nomine Domini, » etc.

Magnæ fidei verbum dixit Asa, *II Paral.*, xiv, 11 : « Domine, non est apud te nulla distantia utrum in paucis auxiliaris, aut in pluribus, » etc.

Dixit Josaphat rex Juda exercitu suo ad pugnam congregato : « Credite in Domino Deo nostro, et securi eritis ; credite prophetis ejus, et cuncta evenient prospera. » *II Paral.*, xx, 20.

Esdras venturus in Hierusalem per magnam viam et periculosam, noluit petere conductum a rege, sed ad jejunium, et orationem confudit, *I Esdr.*, viii, 22-23.

Videns Nehemias tot imminere pericula et labores ædificantibus, dixit : « Deus noster pugnabit pro nobis, et nos ipsi faciamus opus. » *Nehem.*, iv, 20.

Maximæ fidei verbum dixerunt socii Danielis regi Nabuchodonosor : « Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis, de manu tua nos liberare ; quod si noluerit, notum sit tibi rex, quod deos tuos non colimus. » *Dan.*, iii, 17-18.

Dixit Judas Machabæus sociis timentibus : « Facile est concludi multos in manus paucorum, et non est differentia in conspectu Dei liberare aut in multis, aut in paucis, quia non in multitudine exercitus victoria belli, sed de celo fortitudo est. » *I Mach.*, iii, 18.

Ex abundanti fide mentis procedebant verba illorum septem fratrum, et matris ipsorum, *II Mach.*, vii.

Zachariæ patri beati Joannis Baptiste dixit Angelus : « Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem, quo haec fient, pro eo quod non credidisti verbis meis, » *Luc.*, i, 20.

Elisabeth repleta Spiritu sancto beatam Virginem a fide specialiter commendavit, *Luc.*, i, 45 : « Beata quæ credidisti. »

Mira fides in illis tribus Magis fuisse probatur, qui in Bethlehem ab Oriente venerunt, et inventientes puerum cum paupercula matre sua, ipsum humiliter et adoraverunt, et mysticas ei muneras species obtulerunt, *Matth.*, ii.

Merito commendatur a Domino fides Centurionis, qui dixit : « Domine, non sum dignus ut intres sub, » etc. Sequitur : « Non inventant fidem in Israel. » *Matth.*, viii, 8-10.

Multum potest valere cuilibet fides propria, si tantum paralytico valuit aliena, de quo *Matth.*, ix, 2, et *Luc.*, v, 20 : « Videns Jesus fidem illorum, dixit : Confide, fili, remittuntur

tibi peccata tua ; » et statim integraliter sanavit eum.

Mulier fluxum sanguinis patiens dicebat intra se : « Si te igitur tantum vestimentum ejus, salva ero. » Et sequitur : « Confide, filia, fides tua te salvam fecit. » *Matth.*, ix, 21-22.

« Non fecit Dominus Jesus virtutes multas in patria sua propter incredulitatem illorum, » *Matth.*, xiii, 58.

Quando Petrus ambulans super aquas cœpit mergi, arguit eum Dominus de defectu fidei, dicens : « Modicæ fidei, quare dubitasti ? » *Matth.*, xiv, 31.

Commendatur a Domino mulier Chananaea, cum dixit : « O mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut tu vis. » *Matth.*, xv, 28.

Magnæ fidei verbum dixit Petrus Domino interroganti, quid homines dicerent de eo : « Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. » *Matth.*, xvi, 16.

Mira fuit fides Mariæ Magdalenaæ, *Luc.*, vii ; idcirco justa a Domino audire meruit : « Fides tua te salvam fecit, » *Luc.*, vii, 50.

Credens jam pater pueri lunatici, humiliiter sibi fidem augeri petebat, et cum lacrymis aiebat : « Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam. » *Marc.*, ix, 23.

Thomæ Dominus dixit : « Infer digitum tuum huc, » etc., « et noli esse incredulus, sed fidelis. Quia vidisti me, credidisti. Beati, » etc., *Joan.*, xx, 27-29.

Die Pentecostes in prima prædicatione Petri post receptionem Spiritus sancti, circiter tria millia hominum crediderunt, *Act.*, ii, 41.

Cum sanatus esset claudus, Petrus allocutus est mirantem et stupentem populum. « Multi autem qui audierunt verbum crediderunt, et factus est numerus virorum quinque millia, » *Act.*, iv, 4.

« Elegerunt Apostoli Stephanum virum plenum fidei et Spiritu sancto, » etc., *Act.*, vi, 5.

Cum Samaritani multi credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Jesu Christi baptizabantur. Tunc etiam Simon Magus credidit. *Act.*, viii.

Eunuchus ait Philippo : « Ecce aqua, quis me prohibet baptizari ? Dicit autem Philippus : Si credis ex toto corde, licet. Et respondens eunuchus, ait : Credo Dei filium esse Jesum Christum. » Et tunc Philippus baptizavit eum. *Act.*, viii, 36-38.

Saulus et Cornelius modo vario, sed utroque

ædificatorio et consolatorio, ad fidem Christi fuerunt adducti, *Act.*, ix et x.

« Quidam Cypri et Cyrenæi, cum introissent Antiochiam, loquebantur ad Grecos, annuntiantes Dominum Jesum, multusque numerus credentium conversus est ad Dominum, » *Act.*, ii, 20-21.

Proconsul Paulus videns quod ad verbum Pauli apostoli exceccatus fuit Elymas magus, qui resistebat ei, « credidit admirans super doctrina Domini, » *Act.*, xiii, 12.

Paulo et Barnaba dicentibus Iudeis : « Vobis oportebat primum loqui, » etc., « ecce convertimur ad gentes, » etc., audientes gavisi sunt, et glorificabant verbum Domini, et crediderunt quolquor erant praordinati ad vitam æternam. » *Act.*, xiii, 46-48.

Quidam vir de civitate Lystris, qui « numquam ambulaverat, audivit Paulum loquenter, Paulus autem videns, quia fidem habebat ut salvus fieret, dixit ei : Surge super pedes tuos rectus. Et exilivit, et ambulabat. » *Act.*, xiv, 8-9.

« Factum est autem Iconii, ut Paulus et Barnabas simul introirent in synagogam Iudorum, et loquerentur, ita ut crederet Iudeorum et Graecorum copiosa multiudo, » *Act.*, xiv, 1.

Transeuntibus Paulo et Barnabas per diversas civitates, Ecclesiæ confirmabantur fide, et abundabant numero quotidie, » *Act.*, xvi, 4-5.

Custos carceris in quo detinebantur Paulus et Silas, videns terre motum fieri, et carcere aperiri, « tremefactus procidit ad pedes eorum dicens : Domini, quid me operet facere, ut salvus siam ? » At illi dixerunt : « Crede in Dominum Jesum, et salvus eris. » *Act.*, xvi, 30-31.

Cum Paulus disputasset Athenis contra idolatriam, « quidam viri adhærentes ei crediderunt, in quibus et Dionysius Areopagita, et multi alii, » *Act.*, xvii, 34.

CAPUT XXXV.

De fidélitate homini servanda.

Servus Abrabæ Eliezer fideliter egit nuptium a domino suo sibi commissum, quando invit pro Rebecca ad domum Bathuelis, *Gen.*, xxiv.

Fideliter servivit Jacob avunculo suo Laban, quando gregem ipsius pascendo die noctuque igne urebatur et gelu, etc., *Gen.*, xxxi.

Joseph erga dominum suum fideliter se habuit, qui uxorem ejus tangere noluit. *Gen.*,

xxxix. Item erga Pharaonem in consilio quod ei dedit, et in ministerio quod ei exhibuit, *Gen.*, **xli.**

Rahab meretrix fideliter egit cum exploratoribus quos miserat Josue, *Jos.*, **ii.** Et ipse Josue edit postea fideliter cum eadem, *Josue*, **vi.**

Quamvis Gabaonitae fecellissent Josue et filios Israel, tamen juramenta et pacta eis servaverunt, et eos postea contra hostes fideliter adjuverunt, *Josue*, **ix** et **x.**

Fideliter indicavit David Jonathas iram patris sui, et ipsum quantum potuit excusavit, et postea confortavit, *I Reg.*, **xx.**

Occiso patre Abiathar occasione David, dixit ei ipse David : « Ego sum reus omnium animarum patris tui. Mane mecum, ne timeas : si quis quæsierit animam meam, quæreret et animam tuam, mecumque servaberis. » *I Reg.*, **xxii**, 22-23.

Noluit David percutere dominum suum, licet malum et persequenter eum, cum tamen, si voluisset, bis eum occidere potuisset. *I Regum*, **xxv** et **xxvi.**

Magnum fidelitatis signum fuit, licet indiscretè egerit armiger Saul, quando videns dominum suum esse mortuum, noluit ultra vivere, sed « irruit super gladium suum, et mortuus est cum eo. » Quid ergo debemus facere pro Domino crucifixo ? *I Reg.*, **xxxii**, 5.

Viri Jabel Galaa fideliter se habuerunt ad Saul dominum suum licet malum, reverenter sepelientes eum. *I Reg.*, **xxxii.**

Urias Hethæus nolebat esse in deliciis, quādiu Joab dominus suus laborabat in exercitu. *II Reg.*, **xi.**

Instante captione civitatis Rabbath, quam diu obsederat Joab, misit ad David, ut veniret et illam caperet, ut domino suo, non sibi honor victoriae deferretur. *II Reg.*, **xii.**

Cum fugeret David a facie Absalom, dixit illi Ethai : Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex, quoniam in quocumque loco fueris, domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus. » *II Reg.*, **xv**, 21.

Noluerunt viri David, quod ipse exiret cum eis ad prælium dicentes : « Tu unus pro decem milibus putaris (*a*). » In quo apparuit, quod fideliter diligebant eum. *II Reg.*, **xviii**, 1. Item, **xxi**, 17 : « Juraverunt dicentes : Jam non egredieris nobiscum ad prælium, ne extingas lucernam Israel. »

Separatus est omnis Israel a David, secutus-

que est Seba filium Bochri; « viri autem Juda adhaeserunt regi suo, » tanquam fideles scilicet, et constantes. *II Reg.*, **xx**, 2.

Tres viri robustissimi fideliter defendantur David pugnantem contra Philistium, et attulerunt ei de aqua cisternæ Bethlehem, quam cum desiderio magno petierat. *I Paralip.*, **xi.**

Valde fideliter egit Joiada pontifex cum Joas filio Joram regis Juda, *IV Reg.*, **xi**, licet male recognoverit postea. *II Paralip.*, **xxiv.**

Onias summus pontifex, et alii sacerdotes laboraverunt fideliter viduarum ac pupillorum deposita custodire. *II Machab.*, **iii.**

Commendat Dominus fidelitatem servorum, qui multiplicaverunt talenta sibi tradita. *Matt.*, **xxv**; *Luc.*, **xix.**

Cum multa fidelitate et discretione procurabat Paulus fieri collectas pro necessitatibus pauperum de Judea. *I Cor.*, **xvi**; *II Cor.*, **ix.**

Fideles et affectuosas litteras misit Paulus Philemoni pro Onesimo servo ejus fugitivo.

Discretum et fidele consilium dederunt Paulo quidam de Asiæ principibus, rogantes eum « ne se daret in theatrum. » *Act.*, **xix**, 31.

CAPUT XXXVI.

De contemplatione, et mentis illustratione.

Postquam exivit Abraham de Ur Chaldaeorum, crebro apparuit ei Dominus, et eum diversi revelationibus visitavit. *Gen.*, **xii**, **xiii**, **xv**, **xviii.**

« Apparuit Dominus Abraham in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui, » in ipso « fervore (*b*) diei, » etc. Totum potest exponi de contemplativo. *Gen.*, **xviii**, 1.

Habitabat Isaac in terra australi, et « egressus fuerat ad meditandum in agro; » relicta enim familia in domo, meditationi vacare volebat. *Gen.*, **xxiv**, 63.

« Factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricola; Jacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. » *Gen.*, **xxv**, 27.

« Egressus Jacob de Bersabee, pergebat Harran. Cumque venisset ad quemdam locum, et vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capiti suo, dormivit in eodem loco, vidiisque in somnis scalam stantem super terram. » etc. *Gen.*, **xxviii**, 10-11.

(*a*) *Vulg.* computaris.—(*b*) *Cœt. edit.* posterior e.

« Cum mane (a) surrexisset » Jacob , « transiit vadum Jaboc. Traductisque omnibus que ad se pertinebant, mansit solus, et ecce vir luctabatur cum eo , » etc. *Gen.*, xxxii , 22-24.

« Moyses autem pascebat oves Jethro socii sui sacerdotis Madian : cumque minasset grem ad interiora deserti , venit ad montem Dei Iloreb. Apparuitque ei Dominus in flamma ignis , » etc. *Exod.*, iii , 1-2.

Videns Jethro Moysen occupatum judicando populum expectantem a mane usque ad vesperam , dixit ei : « Stulto labore consumeris et tu , et populus iste qui tecum est. Esto tu populo in his , » etc. *Exod.*, xviii , 18 , 19.

« Descendit Dominus super montem Sinai in ipso montis vertice , et vocavit Moysen in cacumen ejus , » etc. Ibi revelavit ei Deus precepta , iudicia , et ceremonias , quae populum docere debebat. *Exod.*, xix , 20.

« Loquebatur Dominus ad Moysen , facie ad faciem , sicut solet loqui amicus ad amicum suum . » *Exod.*, xxxix , 11. Et sequenti capitulo , xxxiv , 28 : « Fuit Moyses cum Domino quadriginta dies et quadraginta noctes ; panem non comedit , et aquam non bibit . »

« Dixit Dominus ad Moysen : « Ascende in montem istum Abarim , et contemplare inde terram quam datus sum filiis Israel . » *Num.*, xxvii , 12.

« Samuel dormiebat in templo Domini , et vocavit Dominus Samuelem , » etc. *I Reg.*, iii , 3.

« Cum sedisset rex David in domo sua , et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis iniuriebus suis , dixit ad Nathan prophetam : Vides quod ego habitem in domo cedrina , » etc. *II Reg.*, vii , 1-2.

Elise fugienti a facie Jezabel , ostensus est quod Dominus non erat in spiritu grandi , nec in commotione , nec in igne , sed in sibilo auro tenuis. *III Reg.*, xix .

Per similititudines rerum corporalium debet anima ferri in Deum , in quo incomparabiliter melius invenitur quidquid delectabile in creatura videtur. Unde « cum caneret psaltes » coram Eliseo , « facta est super eum manus Domini , » *IV Reg.*, iii , 15.

Quando Eliseus attente voluit orare pro mortuo filio Sunamitidis , non fecit hoc coram aliis , sed « clausit ostium , » etc. *IV Reg.*, iv , 33.

(a) *Vulg.* mature.

Sara filia Raguelis , auditio gravi improperio ab una de ancillis suis , « perrexit in superius cubiculum domus sue , et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit , neque bibit ; sed in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Dominum . » *Tob.*, iii , 10-11.

Videns Judith populum suum in arcto positum , « ingressa est oratorium suum , et induens se cilicio posuit cinerem super caput suum , et prosternens se clamavit ad Dominum . » *Judith* , ix , 1.

« Esther regina confugit ad Dominum , pavens periculum quod imminebat ; cumque deposisset vestes regias , fletibus et luctui induimenta apta suscepit , et deprecabatur Dominum , dicens : Domine mi , qui rex noster es solus , adjuva me solitariam . » *Esth.*, xiv , 1-3.

Post turbationes et tribulationes quas sustinebat David , dicebat : « Quis dabit mihi pennas sicut columbo , volabo , et requiescam ? » et subdit modum acquirendi hujusmodi pennas et requiem : « Ecce elongavi fugiens , et mansi in soliditudine , » etc. *Psal.* liv , 7 , 8.

Cum esset Ezechiel in medio captivorum , facta est super eum manus Domini , et vidit , quod ventus turbinis veniebat ab Aquilone , etc. *Ezech.* , i.

Audiens Daniel crudelem sententiam contra sapientes Babylonis datam , « ingressus est in domum suam , » et de nocte « per visionem mysterium revelatum est ei . » *Dan.* , ii , 17-19.

Dixit angelus Gabriel ad Danielem miro fervore orantem : « Egressus sum , ut docerem te , et intelligeres , quia vir desideriorum es , » etc. *Dan.* , ix , 21 , 22.

« Super custodiam meam stabo , » ait Habacuc , « et figam gradum meum super munitione , et contemplabor , ut videam quid dicatur mihi , et quid respondeam ad arguentem me . » *Habacuc* , ii , 1-2.

« Dimissa turba , » ascendit Dominus « in montem solus orare ; vespere autem facto solus erat ibi . » In quo exemplum dedit turbas fugiendi , et soliditudinem querendi. *Matth.* , xiv , 23.

« Ingressus » est Zacharias « templum Domini , ut incensum poneret , et omnis multitudo populi erat orans foris , et tunc apparuit ei Angelus Domini , » *Luc.* , i , 9-11.

« Martha circa ministerium sollicita et turbata erat. Maria autem sedens secus pedes Domini , audiebat verbum illius . » Et est notabile valde , quod tam pio et devoto ministerio Marthae præ-

fertur quies et audientia divini verbi Mariæ.
Luc., x.

« Videns Jesus Mariam plorantem, et Iudeos qui venerantur cum ea plorantes, infremuit spiritu, et lacrymatus est; » quod nequaquam fecerat, quando locuta fuerat ei Martha. *Joan.*, xi, 33.

Miro et ineffabili modo fuerunt discipuli Domini docti, et illustrati in adventu Spiritus sancti. *Act.*, ii.

Postquam lux de cœlo Saulum circumfulsit, et ipse cadens in terram excœcatus fuit; deinde per triduum jejunans et orans excellentes revelationes habuit a Christo. *Act.*, ix.

Cum hospitaretur Petrus in domo Simonis Coriarii, ascendit in superiora domus, ut oraret, ad hoc scilicet, ut posset ibi vacare quietius a turba inferius existente remotus; et tunc revelavit ei Dominus in mentis excessu, quod gentiles non erant repellendi a prædicatione Evangelii. *Act.*, x.

Raptus fuit Paulus usque ad tertium cœlum, et audivit « arcana verba, quæ non licet homini loqui; » altissima vero ejus sapientia apparuit in epistolis suis, præcipue autem *Rom.*, i, ix, x et xi; item *Ephes.*, i et ii; item *Col.*, i, ii; item *Hebr.*, i.

Beato Joanni sequestrato a tumultu et consolacione mundi, quando scilicet in insula Pathmo (a) exulavit, revelavit Dominus secreta cœlestia. *Apoc.*, i, ii, et deinceps per totum.

CAPUT XXXVII.

De spe et longanimitate.

Multis annis expectavit Abraham antequam haberet filium de Sara, quia jam centenarius erat quando natus est Isaac. *Gen.*, xxi.

Item a promissione primo facta Abrahæ usque ad ingressum seminis sui in terram promissionis, fluxerunt anni plusquam quadringenti quadraginta.

Permitit Dominus filios Israel flagellari in Aegypto longo tempore et affligi, et præterea per desertum tentari quadraginta annis, antequam venirent ad terram patribus repromissam, sicut apparet in libro *Exod.* et *Num.* quasi per totum.

Fili Israel contra tribum Benjamin præliaentes multi contra paucos bis debellati fuerunt, et tandem prævaluuerunt. *Judic.*, xx.

(a) *Cœl. edit. Pathmos.*

Dixit David Philisthæo, I *Reg.*, xvii, 45 : « Tu venis ad me cum gladio et hasta, et clypeo. Ego autem venio ad te in nomine Domini, » etc. Sperabat enim per Deum victoriam obtinere.

Parentibus Tobiae irridentibus eum, et dicentibus : « Ubi est spes tua, pro qua eleemosynas et sepulturas faciebas? » Tobias increpabat eos dicens : « Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam daturus est Deus, iis qui fidem suam nunquam mutant ab eo. » *Tob.*, ii, 16, 18.

Afflicitus corpore, filii orbatus, derisus ab amicis, omnibus rebus spoliatus, dicebat tamen sanctus Job : « Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. » *Job.*, xiii, 15.

Cum esset Susanna duorum presbyterorum iniquo condemnata testimonio, dicitur tamen de ea quod « erat cor ejus fiduciam habens in Domino. » *Dan.*, xiii, 33.

Unus illorum septem fratrum postulatus a tyranno linguam, cito protulit, et manus constanter extendit, et cum fiducia ait : « E cœlo ista possideo, sed propter Dei leges hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero. » II *Mach.*, vii, 41.

Machabæus Judas misit Hierosolymam duodecim mille drachmas argenti, offerri eas ibi pro peccatis mortuorum, « juste et religiose de resurrectione cogitans : nisi enim eos qui ceciderant, » etc. II *Mach.*, xii, 44.

« Homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo ipse justus et timoratus exspectabat consolationem Israel. » *Luc.*, ii, 25.

Ascensus in cœlum Salvator præcepit discipulis suis ne discederent ab Jerosolymis, « sed exspectarent promissionem Patris. » *Act.*, i, 4.

Videns Paulus, quod una parse rat Sadducæorum, alia Phariseorum, exclamavit in concilio : « Viri fratres, ego phariseus sum, filius Phariseorum : de spe et resurrectione mortuorum ego judicor. » *Act.*, xxiii, 6.

Monet Apostolus Timotheum, ut præcipiat divitibus « non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, » etc. I *Tim.*, vi, 17.

Ad longanimitatem et expectandum nos invitabit, vel informat, beatus Jacobus dicens : « Exemplum accipite exitus mali, laboris et patientiae, prophetas, » etc. *Jac.*, v, 10.

CAPUT XXXVIII.

De timore Dei.

Usque ad beatitudinem confirmatam non potest esse securitas : nam et angeli in celo empyreo, et primi parentes in terrestri paradyso peccaverunt. *Gen.*, iii. De Angelis autem, *Il Petr.*, ii, 4, dicitur : « Angelis peccantibus non perpeccit. »

Loth inter peccatores pessimos bonus fuit, et exiens inde cum filiabus suis in monte peccavit. *Gen.*, xix.

Defectus timoris divini est causa peccati; ideo dixit Abraham ad Abimelech : « Cogitavi mecum, dicens : Forsitan non est timor in loco isto, et interficerit me, » etc. *Gen.*, xx, 11.

« Timuere obstetrices Dominum, et edificavit illis domum. » *Exod.*, i, 43.

Voluit Dominus multum timorem filii Israel incutere, et ideo cum tonitruis, et igne, et signis terribilibus legem dedit. *Exod.*, xx.

Non debet homo confidere in probitate parentum ; Abraham enim plures habuit malos filios, unum bonum. Samuel habuit duos, ambo fuerunt mali, *I Reg.*, viii. David etiam multis malos. Salomon habuit unum malum et stultum : et de multis aliis inveniuntur exempla.

Post transitum Maris Rubri, et submersionem exercitus Pharaonis, dicitur, *Exod.*, xiv, 31 : « Timuit populus Dominum, et crediderunt Domino, et Moysi servo ejus. »

Abdias dispensator domus Achab « timebat Dominum » Deum Israel « valde ; nam cum interficeret Jezabel prophetas Domini, tulit ille centum prophetas, et abscondit eos, et pavit. » *III Reg.*, xviii.

Homines quos misit rex Assyriorum ad habitandum Samariam, « non timebant Dominum : et immisit eis Dominus leones, qui interficiebant eos. » *IV Reg.*, xvii, 25.

Constituit Josaphat iudees in cunctis civitatibus Iuda, præcipiens eis inter cætera : « Sit timor Domini vobis, et cum diligentia cuncta facite ; non est enim apud Dominum Deum iniquitas, » etc. *Il Paral.*, xix, 7.

Tobias senior filium suum « ab infancia timere Deum docuit. » *Tob.*, i, 10. Idem ad convivium suum Deum timentes faciebat vocari. *Tob.*, ii, 2. Sequitur ibidem, i, 21 : « Tobias, plus timens Deum quam regem, rapiebat corpora occisorum, et sepeliebat ea. »

Tobias junior, et amici sui, « cum timore Domini convivium nuptiarum exercebant. » *Tob.*, ix, 12.

Confido in oratione Domino dicebat Sarra filia Raguel : « Virum cum timore tuo, non cum libidine mea consensi recipere. » *Tob.*, iii, 18.

« Erat Judith vidua in omnibus famosissima, quoniam timebat Deum valde, nec erat qui loqueretur de ea verbum malum. » *Judith*, viii, 8.

Inter alia de quibus commendatur Job, est timor Dei, *Job*, i et ii ; unde et ipse dixit : « semper quasi tumentes super me fluctus, timui Deum. » *Job*, xxxi, 23.

De muliere fortii dicitur specialiter, *Prov.*, xxxi, 30 : « Mulier timens Deum ipsa laudabitur. »

Cum plagis perimeretur Eleazarus, ait : « Domine, tu scis, quia cum a morte possem liberari, duros corporis sustineo dolores, secundum animam vero propter timorem tuum libenter hoc patior. » *Il Mac.*, vi, 30.

Commota tempestate magna, nauis, cum quibus erat Jonas, « miserunt ipsum in mare, et stetit mare a fervore suo, et timuerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias, et voverunt vota. » *Jon.*, i, 15.

Si timendus est aliquis dominus, quia multa bona donare potest, multo magis timendus est Deus, qui summa bona donare potest. *Tob.*, iv, 23 : « Noli timere, fili mi, » etc. Item, quia potest mala inferre ; et propter hoc, *Matth.*, x, 28 : « Timete eum, qui potest animam et corpus mittere in gehennam. »

Si graviter punitus est servus ille, qui talentum sibi tradidit non multiplicavit, sed ligatum in sudario integrum reportavit, quid fieri de illo, qui omnia dissipavit luxuriose vivendo, et, quantum in ipso fuit, Dominum impugnando ? *Matth.*, xxv, de talentis habet.

Valde graviter punientur illi qui opera iniuriantis et nequitiae perpetraverunt, ex quo ita confundentur qui opera misericordie non fecerunt, *Matth.*, xxv, 42 : « Ille, maledicti, in ignem eternum, » etc.

« Simeon erat homo justus et timoratus, expectans consolationem Israel, » *Luc.*, ii, 23.

« Viri timorati curaverunt Stephanum a Judæis lapidatum, et fecerunt planetum magnum super eum, » *Act.*, viii, 2.

Post conversionem Pauli scriptum est, *Act.*, ix, 31 : « Ecclesia edificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione sancti Spiritus replebatur. »

Occasione Cornelii Deum timentis, dixit Petrus, *Act.*, x, 35 : « In omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi. »

CAPUT XXXIX.

De timore quo mali timent bonos.

Dixit Abimelech ad Abraham : « Deus tecum est in universis quae agis. Jura ergo per Deum, ne noceas mihi, » etc., *Gen.*, xxi, 23.

Ægyptii persequentes filios Israel, qui ibant per medium maris, dixerunt : « Fugiamus Israelem ; Deus enim pugnat pro eis, » *Exod.*, xiv, 25.

« Vident Saul, quod Deus esset cum David, cœpit eum timere, » *I Reg.*, xviii, 12.

Princeps quinquagenarius, qui tertio venit ad Eliam, reverenter locutus est ei : quod quia non fecerunt duo alii, fuerunt desuper veniente igne consumpti, *IV Reg.*, I.

Factum est, cum completus esset murus Jerusalem, ut timerent universe gentes in circuitu eorum, *Nehem.*, vi, 16.

« Cecidit timor Judæ ac fratrum ejus, et fortitudo super omnes gentes in circuitu eorum, et pervenit ad regem nomen ejus, » *I Mac.*, iii, 23.

« Audierunt adversarii, quia paratus est Iohannas cum suis in bello, et timuerunt, et formidaverunt in corde suo, » *I Mac.*, xii, 28.

Postquam Lysias debellatus fuit a Juda Machabæo, voluit pacem facere cum eo, et a promisit se consensurum omnibus quæ justa erant, & quasi ad voluntatem Judæ. *I Macab.*, xi, 14.

Herodes metuebat Joannem, scions eum vivum justum, et custodiebat eum, » *Marc.*, vi, 20.

Post terribilem mortem Ananiæ et Saphiræ, « erant omnes discipuli in portico Salomonis ; cæterorum autem nemo audiebat se conjungere illis, sed magnificabat eos populus. » *Act.*, v, 12-13.

Cum Paulus et Silas essent in carcere positi, et pedes eorum ligno stricti, « subito terra motus factus est magnus ; custos » autem carcere « tremefactus procidit Paulo et Silæ ad pedes, et ait : Domini, quid me oportet facere, ut salvus fiam ? » *Act.*, xvi, 26, 29, 30.

CAPUT XL.

De dilectione Dei.

Daturus legem Moysi Dominus, dixit ei : « Ego sum Dominus Deus tuus, etc., faciens

misericordiam in millia his qui diligunt me, et custodiunt precepta mea. » *Exod.*, xx, 6.

Principium omnium mandatorum legis est dilectio Dei ; nam dixit Moyses post decem mandata populo repetita : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omni fortitudine tua, » *Deut.*, vi, 5.

Timorem Dei et amorem volens specialiter imprimere populo Moyses, *Deut.*, x, 12, ait : « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum ? » etc.

Longævus Josue, et personilis ætatis, vocavit Israelem, et monens eos de multis, dixit inter cetera : « Hoc tamen diligentissime præcavete, ut diligatis Dominum Deum vestrum. » *Jos.*, xxiii, 11.

De rege David dicitur, *Ecclesiastici*, xlvi, 10 : De omni corde suo laudavit Deum, et dilexit Dominum, qui fecit illum. Unde ipsem dicitur, *Psal.* xvii, 4 : « Diligam te, Domine, fortitudine mea, » etc.

Salomon dilexit Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, *III Reg.*, iii, 3.

Testatur Dominus de illa sancta peccatrice : « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum, » *Luc.*, vii, 47.

Commissurus beato Petro Dominus gregem ovium suarum, quesivit utrum eum diligenteret ; et ille confidens de bona conscientia respondebat : « Domine, tu scis, quia amo te. » Nota tamen, quod non dixit : « Diligo te plus iis, » licet sic quæsitus fuisset, in hoc sibi a superbo et temerario verbo cavens. *Joan.*, xxi, 15.

Miro modo diligebat Christum Paulus, qui tam secure dicebat : « Quis nos separabit a charitate Christi ? » *Rom.*, viii, 35, 38 ; et post : « Certus sum quia neque mors, » etc.

Apostolus Paulus tamel tulit sententiam : « Si quis non amat Dominum Jesum Christum, anathema sit, Maran Atha. » *I Cor.*, xvi, 22.

Quia amor est virtus unitiva, magnum amorem ad Christum Paulus habebat, qui ei (*a*) crucifixus erat, *Gal.*, ii.

Et potest nominari de Paulo, quod Christus erat sua sapientia, *I Cor.*, ii, 2 : « Non judicavi me scire aliud inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. » Item sua substantia, *Philip.*, iii, 8 : « Omnia detrimenta (*b*) feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. »

(*a*) *Legendum* cum eo. — (*b*) *Vulg.* detrimentum.

Item sua justitia, I Cor., i, 30, loquens de Christo : « Factus est, inquit, nobis sapientia et justitia, et sanctificatio et redemptio. »

Item potest dici, quod Christus in eo loquebatur, II Corinth., XIII, 3 : « An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus? »

Item Christus in eo operabatur, Rom., XV, 18 : « Non audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus. » II Cor., II, 10 : « Ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. »

Item Christus in eo vivebat, Gal., II, 20 : « Vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus. » Philip., I, 21 : « Mihi vivere Christus est. »

Item Christus in eo triumphabat, II Cor., II, 14. « Deo gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu. »

Item potest dici quod ipse erat Christi servus, Rom., I, 1 : « Paulus servus Jesu Christi. »

Item Christi Apostolus, II Cor., I, 1 : « Paulus Apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei, » etc.

Item Christi legatus et vicarius, II Cor., V, 20 : « Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. »

Item ipse erat Dei adjutor, I Cor., III, 9 : « Dei sumus adjutores. »

Item pugil, vel certator, II Timoth., IV, 7 : « Bonum certaine certavi. » I Cor., IX, 26 : « Sic pugno, non quasi aerem verberans, » I Cor., XV, 32 : « Si ad bestias pugnavi, » etc. Ephes., VI, 11, etc. (a).

Item cursor Domini, I Cor., IX, 26 : « Sic curro, non quasi in incertum. » II Tim., IV, 7 : « Cursum consummavi. »

Item specialis imitator, I Cor., IV, 16. « Imitatores mei esolute, sicut et ego Christi. »

Pulchram et salubrem conclusionem facit beatus Joannes, dicens : « Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos, » I Joan., IV, 19.

CAPUT XLI.

De dilectione proximi.

Reprehensus est Cain a Domino graviter, et punitus, quia contra fratrem suum inique egit, et se nou esse ejus custodem dixit, Genes., IV, 9 : « Numquid custos, » etc.

Nota quam sollicite et diligenter orabat Dominum Abram, ut parceret Sodomitis; quod

erat magna dilectionis signum. Gen., XVIII.

Tantam dilectionem erga proximos sibi subditos Moyses habebat, quod ipse, orans Dominum, dicebat, Exod., XXXI, 31 : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, » etc.

Optabat Moyses omnes de populo prophetaire, licet honor ejus inde minui videretur, Num., XI, 29.

Noluit Moyses majus dominium, quod ei promittebat Dominus, in tautum proximos suos, quibus præterat, diligebat. Num., XIV.

Fili Israel, post oecisionem filiorum Benjamin, magno ululatu cooperunt flere, dicentes : « Quare, Domine, factum est hoc malum? » etc., Jud., XXI, 3. Quod non fecissent, nisi eos intime dilesissent.

« Anima Jonathæ colligata (b) est animæ David, et dilexit eum quasi animam suam, » I Reg., XVIII, 4.

Ostendit David se diligere inimicum in planetu Saul, II Reg., I; amicum, in planetu Jonathæ; simpliciter proximum, in planetu Abner, II Reg., III; filium, licet malum et sibi adversarium, in planetu Absalom, II Regum, XVIII.

Magnam dilectionem ostendit se habere Nehemias ad filios transmigrationis, in bonis quæ eis fecit. Nehemias, quasi per totum.

Quia Tobias multis multa charitatis opera exhibebat, multi diligebant eum: unde, cum jussus esset occidi a rege, latuit, et inventus non fuit. Tob., I.

Tantam dilectionem vult Dominum ad proximos nos habere, ut dixerit Petro, non esse dimittendum septies peccatis fratris, sed usque septuagies septies. Matth., XVIII, 22.

Dilectionem ad proximum habuisse laudatur Samaritanus ille, qui appropians semivivo, « misericordia motus est, et ejus vulnera alligavit, infundens oleum et vinum, » etc. Luc., X, 34.

Magnam dilectionem ad proximos habuisse monstratur beatus Stephanus, qui pro lapidatoribus suis devotius, quam pro se, orasse videtur, Act., VII, 58, 59: nam pro illis genua posuit, et voce magno clamavit; pro se vero simpliciter dixit: « Domine Jesu, accipe spiritum meum. »

Inestimabiliter Paulus proximos diligebat, erat enim erga eos, ut mater parturiens; nam dicebat, Galat., III, 19 : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus. »

(a) *Suppl.* Induite vos armaturam, etc. — (b) *Vulg.* conglutinata.

Item tanquam pater corripiens, I Cor., iv, 15 : « Sive decem millia pedagorum habeatis in Christo, sed non multos patres; nam in Christo Iesu per evangelium ego vos genui. » Et paulo post, 21 : « In virga veniam ad vos? » etc. Item, I Thessal., ii, 12 : « Tanquam pater filios suos deprecantes vos, et consolantes testificati sumus, » etc.

Tanquam nutrix fovens, et blandiens, I Thessal., ii, 7 : « Facti sumus tanquam nutrix fovens filios suos. » Item, I Cor., iii, 2 : « Tanquam parvulis in Christo lac potum vobis dedi. »

Item tanquam magister et doctor erudiens, II Tim., i, 41 : « Positus sum predictor, et apostolus, et magister gentium; » et I Timoth., ii, 7 : « Doctor gentium in fide et veritate. »

Item tanquam frater et socius collaborans et coadiuvans, Philip., iv, 4, 3 : « Fratres mei carissimi et desideratissimi, » etc. « Rogo te, germane compar, » etc. « Adjuva illas, quae mecum laborant. » Item, Philip., i, 7 : « Ilabeo vos in confirmatione evangelii socios gaudii mei omnes vos esse, » etc. II Cor., i, 23 : « Non dominamur fidei vestrae, sed adjutores sumus gaudii vestri. »

Item tanquam legatus reconcilians, II Corinth., v, 20 : « Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. »

Item Apostolus bona annuntians, Act., xx, 20 : « Vos scitis qualiter nihil vobis utilium substraxi, quominus annunziarem vobis, et docerem vos publice et per domos, » etc. Act., xvii, 23 : « Quod ignorantes colitis, ego annuntio vobis. »

Item architectus ædificans, I Cor., iii, 10 : « Ut sapiens architectus fundamentum posui. » II Cor., x, 8 : « De potestate vestra quam dedit vobis (a) Deus in ædificationem. »

Per aliam nihilominus viam potest diei, quod Paulus ostendit se esse proximorum dilectorum ferventissimum, per hoc videlicet, quod ipse multa pro eis dabat, multa pro eis faciebat, et multa pro eis sustinebat. Dabat siquidem ipsi ea que habebat; et que non habebat, ab habentibus pro indigentibus procurabat. Quod enim sua daret ad utilitatem proximorum, ipse testatur, Act., xx, 34 : « Ad que mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus iste, » etc. Sequitur, 35 : « Quoniam beatius est dare magis quam accipere. »

Quamvis autem supererogantis esset, cum

ab ipsis accipere posset, tamen hoc faciebat, ut illis, quibus prædicabat, parceret, II Cor., xii, 14 : « Paratus sum venire ad vos, et non ero vobis gravis; non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos. »

Secundo, ut pseudo-apostolis gloriandi occasionem auferret, II Cor., xi, 9, 12 : « In omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo, » etc., « quod facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem, ut in quo gloriarum, tales inveniantur, sicut et nos. »

Tertio, ut exinde majorem mercedem haberet, I Cor., ix, 14 : « Non usi sumus hac potestate, » ut acciperemus scilicet sumptus a vobis. Sequitur, 18 : « Que est ergo merces mea? Ut evangelium prædicans, sine sumplu ponam evangelium. »

Rursus etiam ipse procurabat ab ecclesiis de Achaia ad donandum pauperibus de Judaea; ob quam causam collectas fieri faciebat, et fidèles ad hoc efficaciter inducebat, I Cor., xvi, 1 : « De collectis autem, » etc. Item, II Cor., ix, 6 : « Qui parce seminat, parce et metet. »

Item dabat proximis verba Dei, quibus copiosissime abundabat; imo etiam seipsum eorum utilitatibus dedicabat, I Thess., ii, 8 : « Vollebamus tradere vobis non solum evangelium, sed etiam animas nostras, quoniam carissimi nobis facti estis. » Item, II Corinth., xii, 13 : « Ego ipse libentissime impendam, et superimpendar pro animabus vestris. »

Mira insuper de corpore suo fecit pro proximis ad fidem et salutem convertendis, prædicando scilicet, disputando, discurrendo a Damasco in Arabiam, in Hierusalem, in Antiochiam. Deinde ivit jussu Spiritus sancti, cum Barnaba, de Antiochia in Cyprum. Inde navales in Pamphyliam, et post eunes in Pisidiām, Iconium, Lycaoniam, constituerunt presbyteros per universas ecclesias, et tandem post factum multiplieum fructum, Antiochiam redierunt: de his habetur plenius, Act., xiii, xiv.

Postmodum vero Paulus volens visitare fratres, quibus prædicaverat verbum Dei, assumpto Sila in socium, prefectus est in Syriam et Ciliaciam. Inde transeuntes Phrygiām, et Galatiā regionem, venerunt Mysiam, et postea vocatus in Macedoniam navigavit: et tunc Philippis Thessalonice, et in multis aliis civitatibus regionis illius multum fructum faciens, conse-

(a) Vulg. Nostra quam dedit nobis.

querter pervenit Athenas, ubi cum philosophis curiosius salubriter disputavit.

Ex quo transtulit se Corinthum, et ibi multum populum Domino acquisivit. Inde profectus est Ephesum, et ingressus synagogas disputabat cum Judeis : Unde egressus descendit Cæsaream, et de Cesarea venit Antiochiam, et facto ibi aliquanto tempore, profectus est Galatice regionem, et Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

Postea peragratis superioribus partibus, iterum venit Ephesum, et ibidem bieunno commoratus disputans et suadens de regno Dei, fecit ut omnes, qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, tam gentiles, quam Judæi.

Inde reversus per Macedoniam, et Troadem, et Miletum, per plures alias civitates et insulas transiens, applicuit Tyro, et de Tyro per Ptolomaidam et Cesaream iter faciens, deinde Ierusalem cum multa fatigacione pervenit, ubi comprehensus a Judæis, tractus et verberatus, et coram diversis iudicibus nequierat accusatus, a manifesto gravamine compulsus est Cesarem appellasse.

Traditus autem centurioni, post naufragium et innumera pericula, ad urbem Romanam catenis vinctus accessit, ibique predicationi et doctrinæ insistens, ire etiam in Hispaniam proponbat.

Ecce quomodo amabat illos, pro quibus tot et talia faciebat, II Cor., XII, 19 : « Omnia, carissimi, propter redificationem vestram. »

Apparent etiam signa dilectionis, cum quis vult sustinere, vel pati gravia pro amicis. Ecclesiastici, XXII, 31 : « Amicum salutare non confundar, et si mihi mala evenierint per illum, sustinebo. » Ex iam dictis vero Paulum mira sustinuisse liquet pro utilitatibus proximorum, II Timoth., II, 10 : « Omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur. »

Magnam dilectionem ad proximos habuisse Joannem Evangelistam, patet ex verbis suis. Ex abundantia, enim cordis os ejus loquebatur, quando dilectionem vel charitatem toties repetebat, sicut appareat præcipue in prima canonica, primo capitulo.

CAPUT XLII.

De invidia.

« Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, » Sap., II, 24, quia scilicet vidit diabolus hominem in statu felici esse, et ad illum

posse ascendere, unde ipse corruerat : ideo tentavit hominem, et vicit. Gen., III.

Invidia motus Cain fratrem suum Abel occidit, quando scilicet vidit ejus munera acceptari a Deo, et non sua. Gen., IV.

De Isaac dicitur : « Benedix illi Deus, et locupletatus est homo, » etc. « Ob hoc invidentes ei Philistii, » etc. Gen., XXVI, 13-14. Per quod patet, quod prosperitas hominis causat invidiam in aliis, occasionaliter tamen.

Rachel sterilis sorori fecundæ invidit, Gen., XXX. Ecce quomodo invidia nec propinquis parcit.

Fratres Joseph invidebant ei, videntes quod a patre plus cunctis fratribus amaretur, et audientes sonnia quæ narrabat. Et nota, ad quantum facinus ex illa invidia proruperunt. Gen., XXXVII.

Cum duo viri prophetarent in castris, Josue, quasi invidentes, dixit : « Domine mi Moyses, prohibe eos. At ille : Quid, » inquit, « æmularis pro me? » Num., XI, 28-29.

Maria et Aaron locuti sunt contra Moysen, dicentes : « Num per solum Moysen locutus est Dominus? » etc. Num., XII, 2. Ex quo patet, quod invidus non parcit beneficis et propinquis : Moyses enim frater eorum erat, et per eum grandem recipiebat honorem.

Percusso Philistæo, cantabant mulieres : « Saul perennit mille, et David decebat millia. Istratus est autem Saul nimis, et displicuit illi sermo ille. » I Reg., XVIII, 7-8.

Videns Achitophel quod non factum fuerat secundum consilium suum, sed magis secundum consilium Chusai, abiens in domum suam, suspensus interiit. II Reg., XVII, 23.

Ædificantis templum filiis Juda, post redditum de Babylone, gentes quæ erant in circuitu, doluerunt, et eos multipliciter impediwerunt, I Esdræ, IV.

Audierunt Sanaballat et Tobias quod venisset homo, qui quereret prosperitatem filiorum Israël, et contristatus est afflictione magna. Nehem., II, 10.

Daniel supererat omnes principes et satrapas : unde principes et satrapæ querebant omnes occasiones, ut invenirent Danieli ex latere regis. Dan., VI, 3-4.

Alcimus videns charitatem Judæ et Nicanoris ad invicem, venit ad Demetrium, et dicebat Nicanorem rebus alienis assentire, Judamque regni insidiatorem successorem sibi destinasse. II Mach., XIV.

Videntes principes sacerdotum et scribe mirabilia quae Dominus faciebat, et pueros clamantes : « Hosanna filio David, » indignati sunt, » etc. *Math.*, **xxi**, et *Luc.*, **xix**.

Frater filii prodigi audiens festum, quod faciebat pater adolescentiori filio revertentis, indignatus est, et nolebat introire. *Luc.*, **xv**.

A beato Joanne Baptista longe fuit invidia relegata, ad quem cum venirent discipuli, et dicerent quod Christus baptizabat, et omnes ibant post eum; respondit : « Amicus sponsi, qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est, » etc. *Joan.*, **iii**, 29.

Quidam Judei qui viderant Lazarum a Domino suscitar, abierunt ad Pharisæos, et dixerunt quae fecit Jesus. Collegerunt ergo Pontifices et Pharisæi consilium, etc. *Joan.*, **xi**, 46-47.

Ad tam immane scelus principes sacerdotum ex invidia proruperunt, quod legitur, *Math.*, **xxvii**. Sciebat Pilatus, « quod propter invidiam tradidissent eum » summi sacerdotes, scilicet ipsum Dei filium Dominum Jesum Christum.

Petro et Joanne loquentibus ad populum, supervenerunt sacerdotes et magistratus templi Sadducæique dolentes, quod docerent populum. *Act.*, **iv**, 1-2.

« Princeps (a) sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, videntes signa, » que per Petrum siebant, repleti sunt zelo, et injecerunt manus in Apostolos, et posuerunt eos in custodia publica, » etc. *Act.*, **v**, 17-18.

« Audientes verba Stephani Judæi disseabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum dolentes, quod non poterant resistere sapientiae, et spiritui qui loquebatur. » *Act.*, **vi** et **vii**.

Convenit pene universa civitas audire verbum Dei, quod Paulus et Barnabas prædicabant; « videntes autem Judæi repleti sunt zelo, » etc. *Act.*, **xiii**, 43.

Ex Thessalonice Judæis et Gentilibus credidérunt multi viri, et mulieres nobiles non paucæ : zelantes autem Judæi, concitaverunt civitatem. *Act.*, **xvii**, 4-5.

CAPUT XLIII.

De correctione fraterna.

Corripere proximum, et reprehendere, est opus misericordiæ; unde, posquam juraverat Abraham Abimelech, quod faceret ei misericor-

diam, continuo sequitur : « Increpavit Abimelech, » etc. *Gen.*, **xxi**, 25.

Charitative et mansuete compescuit Abraham jurgium, quod erat inter pastores nepotis sui Loth. *Gen.*, **xiii**.

Dulciter et benigne increpabat Loth Sodomites, licet illi non acqueverint ei. *Gen.*, **xix**.

Ruben et Judas temperaverunt furorem fratrum suorum, ne occiderent Joseph. *Gen.*, **xxxvii**.

Moyses injuriantem Hebræum charitable corripuit; sed ille pro malo habuit, et ad injuriosa verba prorupit, *Exod.*, **ii**, 14 : « Numquid occidere me tu vis ? » etc.

Videns Jethro populum expectantem judicari per Moysen, dixit ei : « Stulto labore consumeris, » etc. Et nota quomodo tantus homo gentilis homini monitionibus acquevit. *Exod.*, **xviii**, 18.

Phinees filius Eleazari, et cæteri nuntii, fratres suos, qui ædificaverant altare in scandalum filiorum Israhæl, discrete arguerunt, et satisfactionem libertissime suscepserunt. *Jos.*, **xvi**.

Miserunt nuntios filii Israel ad filios Benjamin, qui dixerunt : « Cur tantum nefas in vobis reportum est ? Tradite homines, qui hoc flagitium perpetraverunt, » etc. *Judic.*, **xx**, 12-13.

Increpando Jonathas patrem suum Saul pro iniqua persecutione David, ejus malitiam in principio aliqualiter temperavit. *I Reg.*, **xix**.

Volens Abigail arguere virum suum super duritiam, quam ostenderat nuntius David, noluit ei aliquid dicere statim post prandium, sed expectavit tempus opportunum, scilicet usque in crastinum, cum vinum prius bibitum digessisset. *I Reg.*, **xxv**.

Abner bene arguebat Asael, quia nimis urgebat persequendo eum; sed ille audire contempsit, et propter hoc occisus fuit. *II Reg.*, **ii**.

Nota quam discrete arguit Nathan propheta David, cum peccasset adulterium et homicidium committendo, *II Reg.*, **xii** : non enim cum furore dixit : Pessime fecisti; sed assumpta similitudine congrua, illaqueavit eum verbis oris sui.

Cum magno zelo arguit Elias populum errantem, dicens : « Si Dominus est Deus, sequimini eum, » etc. *III Reg.*, **xviii**, 21.

Reprehendens Achab, regem Israel, vir quidam de filiis prophetarum, proposuit ei simili-

tudinem, per quam cognovit rex peccatum suum. *III Reg.*, xx.

Cum magna libertate dixit Elisaeus ad Joram regem Israel, exercitu circumstante : « Si non erubescerem vultum Josaphat, non attendissem te, vel resipessim. » *IV Reg.*, iii, 14.

Sacerdotes restiterunt Oziæ regi Juda volunti adolere incensum, et dixerunt : « Non est tui officii, ut adoleas incensum, » etc. *II Paral.*, xxvi, 18.

Cum magno ardore corripuit Esdras filios transmigrationis, qui duixerant uxores alienigenas contra legem. *I Esdr.*, ix et x.

Audiens Nehemias elamorem populi propter gravamina, qua patiebantur a divitibus, increpavit optimates et magistratus, etc. *Nehem.*, v. Idem fecit pro eo, quod mulii, portando onera, diem sabbati profanabant. *Nehem.*, xiii.

Irridebant Tobiam parentes ejus; at ipse increpabat eos, dicens : « Nolite ita loqui, quoniam filii sanctorum sumus, et vitam illam experiamus, » etc. *Tob.*, ii.

Audiens Judith propositum civium suorum, quod post quinque dies volebant tradere Assyriis civitatem, reprehendit eos sermonibus fidelibus et discretis. *Judith*, viii.

Daniel valde discrete arguit regem Balthasar exemplo patris sui; et nota : patienter rex illum audivit, licet dixisset contra eum, et postea ipsum magnifice honoravit. *Dan.*, v.

Cum miro furoro dicebat Joannes Baptista Phariseis et Sadduceis : « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? » *Matth.*, iii; *Luc.*, iii.

Dicebat Joannes Herodi adulteranti cum Herodiade uxore fratri sui : « Non licet tibi habere illam. » *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

Indiscretus, licet pie, voluit Petrus Dominum increpare, cum diceret, quod oportebat cum pati a principibus sacerdotum; sed Dominus dure respondit ei : « Vade post me, satana, » etc. *Matth.*, xvi.

Veram et certam dedit Dominus regulam Petro de correctione fraterna, *Matth.*, xviii : « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum, » etc.

Unus de illis latronibus, qui pendebant in cruce, blasphemabat Dominum Jesum; respondens alter increpabat eum, dicens : « Neque tu times Deum, » etc. *Luc.*, xxiii.

Pulchre arguebat, et convincebat Phariseos ille cœus natus a Domino illuminatus, dicens : « Mirabile est quod vos ne-cœitis, unde sit homo

ille, et aperuit oculos meos : a sœculo non est auditum, quia aperuit quis oculos cœci nati, » etc. *Joan.*, ix.

Videns Petrus quosdam Judæos admirantes, et discipulos deridentes, discrete et confidenter illos arguit, et instruxit, et ad fidem converxit, *Act.*, ii. Simile accidit, *Act.*, iii, post sanationem claudi : culpam eorum ille ostendit, et aliquali ter excusans eos, multa dulcia verba dixit, ita quod conversi fuerunt quinque millia hominum.

Durissime increpavit Petrus Ananiam et Saphiram pro eo, quod fraudaverunt de pretio agri, quem vendiderant, et partem ad pedes apostolorum posuerant, *Act.*, v.

Stephanus in concilio Judeorum existens, confidenter increpabat eos, dicens inter cetera : « Dura cervice, et incircumscisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » etc. *Act.*, vii.

Paulus intuens Elymam Magum, qui nitebatur avertire proconsulem a fide, dixit ei : « O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli, et inimice omnis justitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas, » etc. *Act.*, xiii.

Simonem Magum, pro dono Dei pecuniam offerentem, Petrus terribiliter increpavit, dicens : « Pecunia tua tecum sit in perditionem, » etc. *Act.*, viii.

Quid discretius modo, quo Paulus Apostolus arguit Romanos ex Gentilibus et Judæis conversos, qui superba contentione volebant se alterutrum superponere? Ostendit autem utrosque peccasse, et gloria Dei misericordia indigere; nam et Gentiles legis naturalis, et Judæi legis Mosaicæ fuerunt transgressores, *Rom.*, iii : « Causati sumus Judæos et Græcos, » id est, Gentiles, « et circumcisos omnes sub peccato esse, » etc.

Corinthios arguit Apostolus de hoc præcipue, quod Christus in eis dividi videbatur, dicente uno : « Ego sum Pauli; » alio autem : « Ego sum Apollo; » alio vero : « Ego sum Cephæ, » etc., *I Cor.*, i. Item, quia dissimulabant inter se fornicatorem esse, qui tenebat novercam suam, *I Cor.*, v. Item, quia apud infideles judices de sæcularibus negotiis litigabant, *I Cor.*, vi. Item, reprehendit eos de irreverentia circa Eucharistie sumptionem, *I Cor.*, xi. Item, de errore circa mortuorum resurrectionem, *I Cor.*, xv. Item, in secunda epistola ad Corinthios, increpat eos Paulus de hoc præcipue, quod illi multa gravia

a pseudo-apostolis sustinebant, et ipsum non habebant in tanta reverentia, ut debebant, *II Cor., ix* : « Sustinetis, » inquit, « si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, » etc. Item, *xii* : « Ego debui a vobis commendari; nihil enim minus feci ab iis, qui sunt supra modum apostoli. »

Galatas acriter, et fortiter, et ferventer arguit supra hoc, quod post acceptam veritatem Evangelii volebant ad circumcisionem et observantias legales reverti, *Gal., iii* : « O insensati Galatae, quis vos fascinavit ? » etc.

Audierat Apostolus quosdam de Thessalonicensibus ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes: idcirco corripi tales mandavit, *I Thessal., iii*.

CAPUT XLIV.

De compassione habenda ad proximum.

Audiens Abraham captum esse Loti nepotem suum, celeriter et valenter succurrerit ei, *Gen., xiv*.

Ruben et Judas resistebant cæteris fratribus volentibus occidere Joseph, et quamvis eum non reduxerint ad patrem, tamen minus male actum est ei, *Gen., xxxvii*.

Gedeon compatiens secum fatigatis, petivit panem pro eis, *Judic., viii*.

Licet filii Benjamin filios Israel gravissime offendissent, tamen propter illorum excidium omnes elevata voce ululatu magno fleverunt, *Judic., xxi*.

Lugebat Samuel Saul, licet eum a Deo sciret projectum, *I Reg., xv*.

Compatiens David lassis sociis, qui ad bellum ire non potuere, constituit, quod æqua esset pars descendantis ad prælium, et remanentis ad sarcinas, *I Regum, xxx*.

Doluit David de occisione Absalon, licet ille multum offendisset eum; sed sciebat eum David in anima esse damnum, *II Reg., xviii*.

David in tantum doluit de percussione populi, quod petiti ab Angelo percuti loco illius, *II Reg., xxiv*.

Elias benigne accepit verba mulieris viduae satis dura, et pro filio ejus mortuo, dolori illius compatiens, efficaciter oravit, *III Reg., xvii*.

Cum Jezabel occideret prophetas Domini, Abdias abscondit centum ex iis, et pavit eos diebus multis, *III Reg., xviii*.

Pie compassus fuit Eliseus viduae debitibus obli-

gatae, et augmentavit ei modicum olei, quod habebat, *IV Reg., iv*.

Non solum pro præsentibus malis compatendum est proximis, sed etiam pro futuris: unde Eliseus, videns Asael, qui mala facturus erat filius Israel, ceperit flere, *IV Reg., viii*.

Cum cepissent filii Israel de viris Juda ducenta milia mulierum et puerorum, pepercissent eis, et vestitos atque refectos ad propria remiserunt, *I Paral., xxviii*.

Audiens Nehemias miserabilem statum civitatis Jerusalem, flevit diebus multis, et tandem consilium adhibuit et auxilium opportunum, *Nehem., i et ii*.

Cum regnaret Sennacherib, et filios Israel exoscos haberet, Tobias pergebat quotidie per omnem congregationem suam, et consolabatur eos, esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat, *Tob., i*. Item, *ii*, habetur de eodem.

Magnam compassionem habebat sanctus Job ad proximos, qui dicebat: « Auris audiens beatificabat me, eo quod liberasse pauperem vociferantem, et pupillum, cui non erat adjutor. Benedictio perfituri veniebat super me, et cor vidue consolatus sum, » etc. *Job, xxix, ii et seq.*